
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369461

PORTARIA Nº 177 DE 19  DE ABRILDE 2012.

Considerando o disposto no Decreto n° 1945 de 13 de 

Dezembro de 2005, e Decreto nº 249 de 11 de Outubro de 

2011 que dispõe sobre o cumprimento do estágio do servidor 

público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 

AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I- INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de 

Desempenho, formada pelos servidores a seguir relacionados, 

para analisar e julgar o procedimento de Avaliação de 

Desempenho do servidor em Estágio Probatório nesta 

Secretaria, devendo para tanto seguir as orientações previstas 

na Legislação citada.

MEMBROS EFETIVOS

- Lahire Dillon Fonseca de Figueiredo Filho        - Mat. 57190638/1

- Maria de Jesus Jorge Rodrigues                      - Mat. 23914/2

- Cirilo Neves Garcia                                         - Mat 10480/1

MEMBROS SUPLENTES

- Edvaldo Rodrigues de Castro                        - Mat 57195331/2

II - Revogar a Portaria de 089/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ SERGIO BORGES

Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura Interno

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369485

PORTARIA: 187

Objetivo: Proceder avaliação técnica “in loco” nas áreas que 

irão receber o Projeto de Piscicultura da COOP IND AMAZON.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santa Luzia/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Técnico em Gestão de 

Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 

a 25/04/2012

5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (Motorista) / 

1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 25/04/2012<br

Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369599

PORTARIA: 130/2012

Objetivo: Reunir com os sócios para explicar os próximos 

passos do Projeto de Investimento Produtivo – PIP e entregar 

o Contrato de Financiamento; Apresentar o Programa e discutir 

propostas para fi nanciamentos de projetos na comunidade.

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Aurora do Pará/PA - Brasil

Dom Eliseu/PA - Brasil

Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es):

8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Coordenador 

de Investimento Produtivo) / 4.5 diárias (Completa) / de 

23/04/2012 a 27/04/2012

32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 

4.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 27/04/2012<br

Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA Nº. 260/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369310

PORTARIA Nº. 260/2012, DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº. 089/2012 - DDI, de  
20.04.2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 244/2012 de 
13/04/2012, publicada no DOE nº. 32.137 de 16.04.2012, do 
servidor CLAUDIO DUSIK, Gerente, matrícula nº. 57213804/2, 
referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369313

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 13/04/2012 a 14/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: É a prorrogação do prazo de vigência de contrato 
nº 107/2009, a contar de 13/04/2012 a 14/12/2012
Contrato: 107
Exercício: 2009
Contratado: OLIVEIRA TERCEIRIZADORA DE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA-EPP
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Marco, 2860
CEP. 66095-662 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 261/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369316

PORTARIA Nº. 261/2012, DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/137355, de 26/03/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS 
TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura - Arquiteto, matrícula 57207732/1, lotado nesta 
SEIDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
09/04/2012 à 08/05/2012, correspondente ao triênio de 
04/11/2008 à 04/11/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369400

Termo Aditivo: 5 - Data de Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
91/2009, a contar de 12/04/2012 a 11/08/2012.

Contrato: 91
Exercício: 2009
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, 33
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369600

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368726
PORTARIA: 258/2012

Objetivo: Com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com a técnica da DIP, que irá realizar visita técnica a obra do 
SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 262/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369636

PORTARIA Nº. 262/2012, DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº. 012/2012 – ASJUR, de 
20/04/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor ALVARO 
GUILHERME PALHETA AMAZONAS, Assessor II, 
matrícula nº. 5281482/4, à Cidade de Brasília, do período de 
17/04/2012 a 18/04/2012, conforme Portaria 239/2012, 
publicada no DOE nº. 32.136 do dia 13/04/2012, para o 
período de 19/04/2012 a 20/04/2012, em virtude de 
alteração na agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369487

PORTARIA Nº 256/2012 DE 17/04/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, Diretora de Controle Financeiro e Tarifário, para 
responder pelo Diretor Geral, no dia 18/04/2012. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369208

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Contratação de empresa com vistas a prestação de 
serviços diversos para realização de processos comerciais 
executados pela COSANPA, em Belém - Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 


